Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

 1

                      MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
INSTITUTO DE CULTURA E ARTE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

EDITAL N.º 01/2021 – ALUNO ESPECIAL 2021.1

RESULTADO DA SELEÇÃO

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL DO MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICOS EM

COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ PARA INGRESSO NO SEMESTRE LETIVO
REMOTO DE 2021.1

O Programa de Pós-Graduação em Comunicação da Universidade Federal do Ceará
(PPGCOM/UFC) torna público os candidatos inscritos e selecionados como alunos especiais em
Disciplinas da Pós-Graduação em Comunicação da UFC para o semestre letivo remoto de 2021.1.

Abaixo informamos os selecionados por disciplina ofertada.

CULTURA, POLÍTICA E MÍDIA – PROF. DIÓGENES LYCARIÃO
 NOME CURSO INSTITUI-

ÇÃO

1 GERMANA PLACIDO DE CARVALHO MENDES MESTRADO EM COMUNICAÇÃO UFMA

2 LAIS CRISTINE FERREIRA CARDOSO DOUTORADO EM COMUNICAÇÃO UFPE

3 PATRICIO NOE DA FONSECA MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA UFPI

4 KELIANE MORAIS SILVA SANTOS VALE DOUTORADO EM DESENVOLVI-
MENTO REGIONAL UFT

5 YASMIN BRUNO CUEVO MESTRADO PROFISSIONAL EM ESTU-
DOS DE FRONTEIRAS UNIFAP

mailto:secretaria.ppgcom@gmail.com

Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

 2

 RECEPÇÃO E MEDIAÇÕES SOCIOCULTURAIS – PROF. ISMAR CAPISTRANO

 NOME CURSO INSTITUIÇÃO

1 NATÁLIA ALENCAR FIGUEIREDO MESTRADO EM COMUNICACAO,
CULTURA E AMAZONIA UFPA

2 KELIANE MORAIS SILVA SANTOS VALE DOUTORADO EM DESENVOLVI-
MENTO REGIONAL UFT

3 VICTORIA KORTBAWI SANT'ANNA DUARTE
MORETTI

MESTRADO PROFISSIONAL IN-
TERDISCIPLINAR EM TECNOLO-
GIAS, COMUNICAÇÃO E EDUCA-

ÇÃO

UFU

 IMAGEM, GÊNERO E PODER: ESTÉTICA DA VIOLÊNCIA NAS REPRESENTAÇÕES
VISUAIS – PROF. FÁBIO PARODE

 NOME CURSO INSTITUIÇÃO

1 MICHELE DA COSTA SOUZA MESTRADO EM COMUNICAÇÃO UFMA

2 YASMIN BRUNO CUEVO MESTRADO PROFISSIONAL EM
ESTUDOS DE FRONTEIRAS UNIFAP

 Transformações no mundo do trabalho do(a)s jornalistas – Prof. Edgard Pa-
trício

 NOME CURSO INSTITUIÇÃO

1 DIOGO ANTONIO AZOUBEL OLIVEIRA
DOUTORADO EM CO-

MUNICAÇÃO E SEMIÓ-
TICA

PUC-SP

2 CLÁUDIA REGINA FERREIRA

DOUTORADO EM CO-
MUNICAÇÃO E CUL-

TURA CONTEMPORÂ-
NEAS

UFBA

3 RAÍZA TOURINHO DOS REIS SILVA

DOUTORADO EM CO-
MUNICAÇÃO E CUL-

TURA CONTEMPORÂ-
NEAS

UFBA

4 ALEXANDRO MOTA DA SILVA

DOUTORADO EM CO-
MUNICAÇÃO E CUL-

TURA CONTEMPORÂ-
NEAS

UFBA

5 EMANUELLE FÉLIX CARVALHO
MESTRADO EM COMU-

NICAÇÃO E CULTURA
CONTEMPORÂNEAS

UFBA

mailto:secretaria.ppgcom@gmail.com

Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

 3

6 MOISÉS COSTA PINTO

DOUTORADO EM CO-
MUNICAÇÃO E CUL-

TURA CONTEMPORÂ-
NEAS

UFBA

7 KALINKA TAVARES IAQUINTO MESTRADO EM MÍDIA E
COTIDIANO UFF

8 WILLIAN JOSÉ DE CARVALHO DOUTORADO EM CO-
MUNICAÇÃO UFJF

9 MAYRA REGINA COIMBRA DOUTORADO EM CO-
MUNICAÇÃO UFJF

10 NAYARA NASCIMENTO DE SOUSA MESTRADO EM COMU-
NICAÇÃO UFMA

11 GABRIELA ALMEIDA SILVA MESTRADO EM COMU-
NICAÇÃO UFMA

12 WELBERT DE SOUSA QUEIROZ MESTRADO EM COMU-
NICAÇÃO UFMA

13 CAREN BOZZANO NUNES MESTRADO EM COMU-
NICAÇÃO UFMS

14 SUZANA ROSA ATAÍDE DA CONCEIÇÃO, MESTRADO EM COMU-
NICAÇÃO UFMT

15 MÁRCIO CAMILO DA CRUZ MESTRADO EM COMU-
NICAÇÃO UFMT

16 LAIZA MONIK DE OLIVEIRA MANGAS MESTRADO EM COMU-
NICAÇÃO UFPA

17 BEN RHOLDAN SOUSA PEREIRA
DOUTORADO EM CO-

MUNICACAO, CULTURA
E AMAZONIA

UFPA

18 LUCIANA ELISABETH WACLAWOVSKY DOUTORADO EM SOCI-
OLOGIA UFPB

19 AMANDA LAIS
PEREIRA NOLETO

MESTRADO EM COMU-
NICAÇÃO UFPI

20 ANDRÉIA MUNHOZ LAGO MESTRADO EM COMU-
NICAÇÃO UFRJ

21 JULIANA DOS SANTOS FERREIRA COSTA DOUTORADO EM
ESTUDOS DA MÍDIA UFRN

22 ALINE WILMA SANTOS MESTRADO EM COMU-
NICAÇÃO UFS

mailto:secretaria.ppgcom@gmail.com

Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

 4

23 FERNANDO MOREIRA DE SOUZA MESTRADO EM COMU-
NICAÇÃO UFS

24 ANDRESSA KIKUTI DANCOSKY DOUTORADO EM JOR-
NALISMO UFSC

25 DOUGLAS BARBOSA GOMES MESTRADO EM JORNA-
LISMO UFSC

26 SÔNIA MARIA REIS DE SOUZA MESTRADO EM IMA-
GEM E SOM UFSCAR

27 LEANDRA CRUBER TEIXEIRA MESTRADO EM COMU-
NICAÇÃO UFSM

28 VITOR TASSINARI DORNELLES MESTRADO EM COMU-
NICAÇÃO UFSM

29 DENISE NUNES FONTANA MESTRADO EM COMU-
NICAÇÃO UFSM

30 CLEUSA MARIA JUNG DOUTORADO EM CO-
MUNICAÇÃO UFSM

31 ALICE BIANCHINI PAVANELLO DOUTORADO EM CO-
MUNICAÇÃO UFSM

32 VANESSA CRISTINA BACKES DOUTORADO EM CO-
MUNICAÇÃO UFSM

33 KASSIELI JOAQUINA GONÇALVES DE MELLO
DOS SANTOS

DOUTORADO EM CO-
MUNICAÇÃO UFSM

34 DANIELA BORGES DE OLIVEIRA MESTRADO EM COMU-
NICAÇÃO UNESP

35 NARA LIA DOS SANTOS SOUZA NASCIMENTO MESTRADO EM JORNA-
LISMO

UNIV. EST. DE PONTA
GROSSA

36 CARMEN REGINA DE OLIVEIRA CARVALHO
DOUTORAMENTO EN
COMUNICACIÓN E IN-

FORMACIÓN

UNIVERSIDADE DE SAN-
TIGO DE COMPOSTELA

37 MOZARTH DIAS DE ALMEIDA MIRANDA COGNIÇÃO E LINGUA-
GEM (DOUTORADO)

UNIVERSIDADE ESTA-
DUAL DO NORTE FLU-
MINENSE DARCY RI-

BEIRO (UENF)

38 CARLA MORAES CASTELLO BRANCO
DOUTORADO EM CO-

MUNICAÇÃO E LINGUA-
GENS

UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

39 MARCIA PINHEIRO OHLSON DOUTORADO CIÊNCIAS
DA COMUNICAÇÃO USP

40 NAIANA RODRIGUES DA SILVA DOUTORADO CIÊNCIAS
DA COMUNICAÇÃO USP

mailto:secretaria.ppgcom@gmail.com

Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

 5

41 JOSÉ SAAD NETO MESTRADO CIÊNCIAS
DA COMUNICAÇÃO USP

42 ALVARO FRANCISCO DE SOUZA MESTRADO CIÊNCIAS
DA COMUNICAÇÃO USP

43 ALINE GRUPILLO CHAGAS REIS DOUTORADO EM CO-
MUNICAÇÃO

UNIVERSIDADE DA
BEIRA INTERIOR

O professor da disciplina “Transformações no mundo do trabalho do(a)s jornalistas”, prof. Edgard
Patrício, selecionou todos os inscritos, abrindo vagas extras em relação à oferta inicial.

CANDIDATOS NÃO SELECIONADOS
NOME MOTIVO

FERNANDA CUNHA OLIVEIRA
Falta de documentação prevista em edital: compro-
vante de matrícula em programa de pós-graduação
stricto sensu e requerimento.

Prazo para recursos em relação ao Resultado da Seleção de Aluno Especial 2021.1: dias 18 e 19 de
novembro de 2020. Os recursos deverão ser apresentados à Coordenação do PPGCOM/UFC, através
do email secretaria.ppgcom@ufc.br, de acordo com os prazos previstos em edital.

A matrícula dos alunos selecionados será feita diretamente no sistema acadêmico SIGAA pela
Secretaria do PPGCOM/UFC até dia 20 de maio, a secretaria do programa informará por email a
confirmação da matrícula, contato do professor da disciplina e informações sobre cadastro e acesso
ao sistema SIGAA.

Fortaleza, 17 de Maio de 2021.

__________________________________
Prof. Dr. Edgard Patrício de Almeida Filho

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação
PPGCOM / ICA / UFC

mailto:secretaria.ppgcom@gmail.com